
Comune di Francofonte
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

{.r

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA

Azioni per il contenimento del contagio da virus Covid-l9.
Chiusura temporanea della scuola materna del II Istituto Comprensivo
ú'Dante Alighieri" e della Scuola Materna Comunale 'oRegina Elena" di
Francofonte.

IL SINDACO

Visti i prowedimenti rninisteriali e regionali vigenti in materia di misure urgenti per il
contenimento del contagio da Covid-19 e per la gestione dell'emergenza epiderniologica in atto;

Vista I'Ordinanza contingibile e urgente n. 5 del 08/Oll202l a firma del Presidente della Regione

Sicilia, con la quale è stato disposto che:
o fino al 3l gennno 202I per la scuola secondaria di secondo grado I'attività didattica è

esercitata esclusivamente a distanza nei modi e termini disciplinati dalla normativa vigente;
. fino al 16 gennaio 2021compreso per la scuola secondaria di primo grado e per la scuola

primaria I'attività didattica è esercitata esclusivamente a distanza nei modi e termini
disciplinati dalla normativa vigente;

Ritenuto opportuno e necessario adottare ulteriori misure volte a contenere il rischio di contagio
per i cittadini residenti, prevedendo interventi a carattere preventivo e precauzionale, in ragione

dell'andamento della curva epidemiologica in preoccupante aumento, sia in ambito nazionale che

locale;

Considerata la situazione emergenziale e i rischi connessi per la salute pubblica, legati

all'incremento dei casi di positività accertata nel Comune di Francofonte e nei comuni limitrofi;

Ritenuto, in via precauzionale, quale misura di livello locale per fatto specifico comunque
finalizzata ad ulteriormente contenere I'emergenza epidemiologica in corso, adottare disposizione di

chiusura degli edifici scolastici della scuola materna del II Istituto Comprensivo "Dante Alighieri" e

della Scuola Materna Comunale "Regina Elena" di Francofonte, a decorrere dal 1l .01.2021fino al

16.01.2021 compreso, evitando al massimo 1o spostarnento della popolazione scolastica e del

personale in servizio presso gli Istituti scolastici;

Visto I'art. I "Misure urgenti per evitare la diflusione del Covid-I9" del Decreto Legge 231212020

n. 6 "Misure urgenti in materia di contenirnento e gestione dell'emergenza epidemìologica da

Covid-19" che, al comma 1, dispone: ...omissis... "allo scopo di evitare il diffondersi del Covid-19

n OL Data 09/01/2021

OGGETTO



le autorità cornpetenti sono tenute ad adottare ogni misura di contenimento e gestione adeguata e

proporzionata all'evolversi della situazione epidemiologica";

Visto l'art. 18 del D.L. n.76/2020, convertito in Legge n.12A202A che, abrogando I'art. 3 comma 2

del D.L. n. 1912020, ha fatto venir meno i liniti cui era sottoposto il potere di ordinanza sindacale

nelle fasi cruciali del contrasto alla diffusione dell'epidemia in corso;

VÍsto il D.L. 33 del 16 maggio 2020 convertito con rnodificazioni con L. 14 luglio 2020,n.74;

Visto il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico degli Enti Locali" ed in particolare il
comma 5 dell'art. 50, il quale sancisce che "in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a
carattere eschtsivumente locale le ordinanze conÍingibili e urgenti sontt crdattate dal sinduco";

Ritenuta la propria competenza ai sensi del richiamato art. 50 del D.lgs. n" 267DAA0 per le

motivazioni sopra riportate

ORDINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui s'intendono integralmente richiamate

1) La chiusura della scuola materna del lI Istituto Comprensivo o'Dante Alighieri" e della
Scuola Materna Comunale "Regina Elena" di Francofonte dal 11.01.2021fino al 16.0I.2021
compreso;

2) Ditrasmettere il presente prowedimento al Dirigente Scolastico del lI Istituto Comprensivo
"Dante Alighieri" di Francofonte, al fine della attivazione di eventuali procedure di propria

competenza.

DISPONE

La trasmissione del presente provvedimento al Prefetto di Siracusa, al Comando della locale

Stazione dei Carabinieri, all'Uf'fìcio Vigili Urbani, All'Asp di Siracusa, al Dirigente
dell'Istituto comprensivo, e di dare opportuna informazione tramite pubblicazione sul sito
istituzionale dell'Ente e ogni alha forma di pubblicizzazione.
Il presente atto viene pubblicato mediante affissione all'albo pretorio online e nel sito web
istituzionale del Comune per quindici giomi consecutivi.

Dalla Residenza Municipale addì 09101/2021

,t

Arch. D Lentini

7"64+


